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1 Tjenestekatalogens formål 
Tjenestekatalogene skal gi en oversikt over Bufetats samlede tjenester i familievernet, på institusjon, 

for enslige mindreårige og i forbindelse med adopsjon. For hjelpetiltak og fosterhjem skal katalogene 

gi oversikt over samlede tjenester fra Bufetat og anbefalte tjenester i kommunene. For kommunene 

tar tjenestekatalogene ett oppvekstperspektiv, hvor tjenestene innenfor barnevernet kan løses som 

del av den totale porteføljen og i interkommunale samarbeid. Ytterligere kataloger vil utvikles ved 

behov. 

Hensikten med tjenestekatalogene er å tydeliggjøre forventninger til, og ansvarsforhold mellom, 

aktørene på områdene. Dette skal bidra til likeverdige tjenester for barn, unge og familier i hele Norge 

og sikre bedre forutsigbarhet for både brukere og aktører.  

Tjenestekatalogene inngår i Budirs arbeid normering og kvalitetsutvikling av tjenestene. 

2 Innledning  
Den kommunale barneverntjenesten kan iverksette hjelpetiltak når barnet på grunn av forholdene i 

hjemmet eller av andre grunner har særlig behov for hjelp, jf. barnevernloven § 4-4 2. ledd. 

Hjelpetiltak skal bidra til en positiv endring og utvikling for barnet og familien, og skal som 

hovedregel være frivillig. Barnevernets målgruppe er barn, ungdom 0-25 år og deres familier. 80% av 

tiltakene barnevernet gjennomfører er hjelpetiltak. Om lag 45 000 barn og familier får hjelpetiltak 

hvert år.  

Regionale og kommunale forutsetninger som øvrig tjenestetilbud, samarbeidsstrukturer, geografi og 

arbeidsmarked påvirker tilbudet om hjelpetiltak. Det er i dag store variasjoner i tilgjengelighet og 

kvalitet i tiltak mellom kommuner. Tjenestekatalogen har som formål å beskrive tilbudet som 

anbefales i hele landet for å sikre god nok hjelp til målgruppen, og hvilke spesialiserte hjelpetiltak 

Bufetat skal tilby. Hvordan tilbudet tilgjengeliggjøres vil variere ut fra lokale forutsetninger og 

samarbeid.  

Barnevernloven og de endringer som er varslet i barnevernsreformen ligger til grunn for 

Tjenestekatalogen. Ett hovedmål er å styrke forebyggende arbeid, tidlig innsats og helheten i 

tilbudet på tvers av ansvarsområder. Katalogen justeres når forestående endringer i barnevernloven 

er besluttet.   

2.1 Kommunens rolle og barnevernstjenestens ansvar 
Barnevernstjenesten har plikt til å yte forsvarlige tjenester og tiltak, jf. barnevernloven § 1-4. 

Forsvarlighetskravet inneholder krav til kvalitet, innhold, omfang og når tjenestene ytes. Målet med 

barnevernstjenestens arbeid er å sikre at barn og unge som lever under forhold som kan skade deres 

helse og utvikling, får nødvendig hjelp, omsorg og beskyttelse til rett tid, jf. barnevernloven § 1-1. 

Barnevernet skal bidra til at barn får trygge oppvekstsvilkår.   

 

Barneverntjenesten har et spesielt ansvar for å søke avdekket omsorgssvikt, atferds-, sosiale og 

emosjonelle problemer så tidlig at varige problemer kan unngås, og sette inn tiltak for å sikre dette. 

Tiltak skal være egnet til å ivareta barnets særlige behov og bidra til å forebygge videre 

problemutvikling hos barnet eller i familien.  

Barnevernstjenestens ansvar innebærer å:  



  
 
 

4 
 

• foreta undersøkelser etter vurdering av melding om bekymring 

• treffe vedtak om frivillige hjelpetiltak 

• forberede saker om pålegg av hjelpetiltak for fylkesnemnda 

• utarbeide tiltaksplaner for hjelpetiltaket 

• følge opp barn og foreldre under hjelpetiltaksperioden 

• evaluere hjelpetiltakene  

Barneverntjenesten kan ikke unnlate å gripe inn for å gi barn nødvendig hjelp, omsorg og beskyttelse 

med den begrunnelse at det ikke er ressurser tilgjengelig. Ansvaret for bevilgning av tilstrekkelige 

ressurser til faglig forsvarlig drift ligger hos kommunestyret1. 

Kommunestyret skal påse at kommunens ansvar og plikter etter barnevernloven utføres og 

etterleves.  

Kommunen skal ha internkontroll som sikrer at barneverntjenestens aktiviteter planlegges, 

organiseres, utføres og vedlikeholdes i samsvar med loven. Kommunen har ansvar for å sikre tilgang 

til egnede tiltak, herunder barneverntiltak, for å møte det enkelte barns, ungdoms eller families 

behov enten i egen regi, gjennom interkommunale samarbeid, eller gjennom bistand fra det statlige 

barnevernet, familievernet, spesialisthelsetjenesten m.m.   

2.2 Bufetats rolle og ansvar 
Det statlige tilbudet av hjelpetiltak skal være et supplement til det kommunale tilbudet. Bufetat skal 

tilby kunnskapsbaserte og spesialiserte hjelpetiltak rettet mot spesielle målgrupper. Det foreligger 

ikke en lovbestemt plikt til å tilby hjelpetiltak, for å ivareta forutsigbarhet for kommunene skal 

Bufetat sikre at tilbudet er dimensjonert tilstrekkelig over hele landet og rimelig likt fordelt ut fra 

demografi og befolkningstetthet.    

2.3 Tjenestekatalogens oppbygning 
Kapittel 3 redegjør for prinsipper for godt hjelpetiltaksarbeid, med en kunnskapsmodell for å sikre 

barns behov i sentrum. Kapittel 4 omhandler vurdering av hjelpetiltak, og kapittel 5 redegjør for 

tiltaksplan og planlegging av ettervern for ungdom. I kapittel 6 beskrives formål med ulike 

hjelpetiltak basert i barn og familiers behov, og det gis en samlet oversikt over ulike tiltak som skal 

og kan tilgjengeliggjøres for barn og familier både på kommunalt og statlig nivå. I kapittel 7 

redegjøres det for oppfølging og evaluering av hjelpetiltak, og kapittel 8 omhandler avslutning av 

hjelpetiltak.  

3 Prinsipper for godt hjelpetiltaksarbeid 

• Kunnskapsbasert: Barnevernstjenestens hjelpetiltaksarbeid skal være kunnskapsbasert og 
forankret i bruker-, praksis- og forskningskunnskap om hva som virker for de ulike utfordringene 
barn og familier har.  
 

• Bygge på medvirkning: En forutsetning er at det det etableres et godt samarbeid med 
barnet/ungdommen og familien. Det innebærer at brukerne opplever å bli hørt og få medvirke i 
alle deler av tiltaksarbeidet.  

 
1 På vegne av kommunestyret har rådmannen ansvar for at barnevernet har nok ressurser til å kunne gjøre sin 
jobb i samsvar med kommuneloven § 47 
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• Basert på helhetsvurdering: Vurderingen av hvilke hjelpetiltak som skal tilbys, skal ta 
utgangspunkt i det enkelte barnets/ungdommens/familiens behov og ressurser og bygge på en 
helhetlig tilnærming, med basis i kartlegging av risiko- og beskyttelsesfaktorer.  
 

• Klar målsetning og systematisk evaluering: Hjelpetiltak skal ha en klar målsetning, og 
tiltaksarbeidet skal evalueres jevnlig og i dialog med de det gjelder. Målsetningene for tiltakene 
skal følges opp systematisk slik at valg av tiltak kan revurderes/justeres og at nye tiltak eller 
prosesser kan iverksettes ved behov.  

• Avsluttes til rett tid: Tiltak som ikke fungerer etter hensikten skal avsluttes. Tiltak som har 
innfridd målsetningene skal avsluttes i dialog med de det gjelder og eventuelt andre relevante 
aktører.  

 
 

3.1 Hjelpetiltaksarbeidet skal sette barnets behov i sentrum 
Kunnskapsmodellen barnets behov i sentrum (se figur 1) oppsummerer behovene som må dekkes 

for at barn skal ha best mulig utvikling ut fra tre hovedaspekter: barnets utvikling, foreldrenes 

omsorg samt familie og miljø. Når behovene av ulike årsaker ikke dekkes, innebærer dette en risiko 

for barnets utvikling. Modellen er et godt utgangspunkt i kommunenes arbeid med å innhente 

kunnskap både om beskyttelses- og risikofaktorer i barns liv. Det er et sentralt utgangspunkt for å 

kunne vurdere hjelpetiltak og etablere hjelp som trengs og som virker. 

 

 

Modellen innebærer at barnevernstjenesten utarbeider en plan for undersøkelsen som dekker 

vurdering av barnets situasjon og behov i alle hovedkategoriene, og under disse på tema som er 

relevant for barnet og familien for å kunne treffe gode beslutninger og yte rett hjelp til rett tid. 

Valg av, systematisk oppfølging og evaluering av, hjelpetiltak er en løpende oppgave der 

barnevernet hele tiden må vurdere om og hvordan innsatsen virker. I følgende kapitler beskrives hva 
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barnevernets tilbud om hjelpetiltak rettet inn mot barn, ungdom og familier i behov av ulike type 

tiltak skal og kan være.  

4 Tiltaksplan – barnets plan 
Tiltaksplanen beskriver hvordan barneverntjenesten følger opp barnet og familien. Alle vedtak om 

hjelpetiltak skal ta utgangspunkt i en tiltaksplan jf. barnevernloven § 4-5 første punktum. Planen 

ivaretar at hjelpen gis med utgangspunkt i en god oversikt over barnets og familiens behov, at 

tiltakene har klare mål og tidsrammer, og at tiltakene evalueres opp mot disse målene regelmessig2. 

Tiltak som ikke fungerer etter hensikten, skal avsluttes. Barnet og foreldrene skal medvirke i 

utarbeidelsen av tiltaksplanen.  

I tillegg kan barn og ungdom som er i kontakt med barnevernstjenesten ha rett til individuell plan for 

langvarige og koordinerte tjenester. Retten til individuell plan erstatter ikke barnevernstjenestens 

plikt til å ha en egen plan for sitt hjelpetiltaksarbeid med barnet/ungdommen og familien. 

Barnets/barnas alder, type problematikk og alvorlighetsgrad er sentrale momenter som må 

hensyntas i planlegging av hvilke tiltak som er egnet til å besvare behovene og hvilke aktører som 

skal bidra.   

5 Kommunale hjelpetiltak 
Noen tiltak for å sikre barn og unges utvikling er tilbud til alle barn, andre tiltak skal sikre hjelp til 

utvalgte grupper som eksempelvis barneverntjenestens hjelpetiltak. For å sikre god hjelp til barn, 

ungdom og familier må kommunen å ta utgangspunkt i alle tilgjengelige tiltak, og vurdere innsats 

rettet mot barnets utvikling, foreldrenes omsorg og familie og miljø (jf. Barnets behov i sentrum, 

figur 1). Tiltaksplanen skal beskrive nødvendige innsatsområder og tiltak som gjennomføres på disse 

områdene.  

Kommunen har ansvar for å sikre at nødvendige tiltak er tilgjengelig. Dette gjelder både 

barnevernets tiltak og tilgrensende tilbud og tiltak til barn og familier. Kommunens samlede tilbud 

må dekke barnevernets mandat om å styrke barn og familier, forebygge videre problemutvikling og 

beskytte barn. Barnevernet har et særlig ansvar for barn og unge som er utsatt for skadelig 

omsorgsutøvelse eller er til skade for seg selv eller andre. Tiltak kan ivaretas i egen regi eller 

gjennom samarbeid. For å sikre et forsvarlig barnevernstilbud anbefales kommunen å ha følgende 

tilbud: 

5.1 Styrke foreldrefunksjon 
Kommunen skal ha tiltak som kan støtte foreldre i omsorgsoppgaven. Barneverntjenesten må kunne 

tilby veiledning for å styrke foreldrefunksjonen og foreldrenes ferdigheter for barn i alle 

aldersgrupper. Det anbefales å tilby og kunnskapsbasert foreldre- og familieveiledning. Det kan 

omfatte hjemmebaserte tiltak som PMTO, gruppebaserte tiltak som ICDP og individuell strukturert 

veiledning. 

5.2 Styrke barns utvikling 
Kommunen skal ha tiltak som bidrar til å styrke barns utvikling og livsmestring. Barneverntjenesten 

må kunne tilby kompetanse og verktøy som gjør det mulig å vurdere og støtte barnets utvikling, 

 
2 Barne- og familiedepartementet har utarbeidet en veileder for tiltaksplaner i barneverntjenesten, 

som beskriver hva innholdet i planene skal være.  

 

https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kilde/bld/bro/2006/0007/ddd/pdfv/284442-q-1104.pdf
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tiltak som identifiserer og mobiliserer nettverket rundt barnet, og tjenestesamarbeid mellom 

instanser og aktører rundt barnet (barnehage, skole, helsetjenester, fritidstilbud m.m.) 

5.3 Ettervern 
Kommunen skal ha tiltak som støtter ungdom i overgangen til selvstendig voksenliv. 

Barneverntjenesten skal ha et ettervernstilbud til ungdom som har mottatt tiltak fra 

barnevernstjenesten under oppveksten. 

I god tid før ungdom når myndighetsalder skal barnevernstjenesten i samarbeid med ungdommen 

vurdere behovet for om ungdommen trenger ettervern, dvs. tiltak fra barnevernet også etter fylte 

18 år. Ungdommen kan følges opp av barnevernet inntil fylte 25 år. Ettervern skal, på linje med 

annet hjelpetiltaksarbeid, ha en plan. Barnevernstjenesten skal bistå ungdommen så lenge det er 

behov, med egnede tiltak. Planen skal ha tydelige mål og tiltakene skal evalueres jevnlig i dialog med 

ungdommen.  

5.4 Forebygge omsorgsovertakelse 
Kommunen skal ha tiltak som forebygger og beskytter barn mot vold, overgrep og omsorgssvikt. Det 

omfatter både forebyggende kommunalt arbeid og barneverntjenestes tiltak rettet mot familier i 

risiko. I tillegg til dette anbefales kommunen og barneverntjenesten å tilby intensiv, samtidig og 

målrettet innsats for å forhindre behov for omsorgsovertakelse i familier med flere samtidige 

risikofaktorer. Eksempler på sistnevnte er MST-CAN, Familie for første og familiepartner. 

5.5 Styrke utviklingsbetingelser  
Kommunen skal tilby praktisk bistand som bidrar til å redusere stress og støtte omsorgsbetingelser i 

hjemmet, herunder økonomisk og praktisk bistand (inkludert avlastning) og boligtiltak. 

5.6 Hjelp til å benytte tilgjengelig tjenestetilbud 
Kommunen skal sikre at barneverntjenesten har oversikt over og kan gi råd om bruk av 

tjenestetilbudet for barn, ungdom og familier i og rundt kommunen. Dette inkluderer digitale 

tjenester/ressurser, spesialiserte tilbud i kommunen, statlige tilbud, tilbud i regi av ideelle aktører 

m.m. 

6 Statlige hjelpetiltak 
Det statlige tilbudet av hjelpetiltak skal være et supplement til det kommunale tilbudet. Bufetat skal 

tilby kunnskapsbaserte og spesialiserte hjelpetiltak rettet mot spesielle målgrupper. 

6.1 Tiltak for barn og unge med alvorlige adferdsvansker 
Bufetat skal tilby kommunene spesialiserte kunnskapsbaserte hjelpetiltak for ungdom som har 

utviklet, eller står i fare for å utvikle, alvorlige atferdsvansker. Hensikten er å forhindre at barnet 

flyttes ut av hjemmet. Eksempler kan være Multisystemisk terapi (MST, 12-18 år), Funksjonell 

familieterapi (FFT, 11-18 år) og FIT (Family Integrated Transition, tilpasset versjon av MST, 12-18 år).   

6.2 Sentre for foreldre og barn 

Målgruppen for sentre for foreldre og barn er familier med barn 0-6 år hvor det er alvorlig 
bekymring for barnets omsorgssituasjon. Barneverntjenesten kan be Bufetat om bistand i 
forbindelse med utredning av omsorgssituasjonen til utsatte sped- og småbarn når visse vilkår er 
oppfylt.Et utredningsopphold ved sentrene skal resultere i en rapport som sier noe om hvilke type 
hjelpetiltak familien kan nyttiggjøre seg. Rapporten er ment som et supplement til det øvrige 
undersøkelsesarbeidet som gjennomføres av barneverntjenesten  jf. barnevernslovens § 4-3. 
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Etter barnevernloven § 2-3 nytt tredje ledd bokstav a, andre punktum kan Bufetat tilby hjelpetiltak 
ved sentre for foreldre og barn i etterkant av en utredning når dette er nødvendig for at barnet skal 
få forsvarlig hjelp. Utredningen kan gjennomføres ved statlig bistand eller at kommunen gjør dette 
selv. Hjelpetiltak kan gis i hjemmet, som døgnopphold i sentre for foreldre og barn, eller i 
kombinasjon med opphold i senteret og hjemmet. I vurdering av arena for hjelpetiltak (døgn, 
hjemmebasert, poliklinisk eller en kombinasjon) må geografi, familiens størrelse, andre barn i 
familien, og intensiviteten av hjelpetiltaket hensyntas i tillegg til hva som er optimal arena for selve 
tiltaket.    

 

6.3 Familieråd 
Familieråd er et møte i regi av barnevernet der familien er med på å ta viktige beslutninger når 

situasjonen til et barn er vanskelig. Bufetat skal gi kommuner opplæring og metodestøtte i bruk av 

familierådsmodellen, og skal sørge for at kommunene har tilgang til familierådskoordinatorer 

gjennom regionale kontaktpersoner; https://bufdir.no/Barnevern/Familierad/. 

7 Oppfølging og evaluering av hjelpetiltak 
Barnevernstjenesten skal følge nøye med hvordan det går med barnet og foreldrene når det settes 

inn hjelpetiltak, jf. barnevernloven 4-5 andre og tredje punktum. Barnevernstjenesten skal 

systematisk og regelmessig vurdere om hjelpen fungerer etter hensikten eller om det er behov for 

nye tiltak. Dette innebærer at barnevernstjenesten underveis må vurdere om tiltaket er riktig 

innrettet, og at det gjøres nødvendige tilpasninger for å sørge for at tiltaket fortsatt er egnet for 

barnet/ungdommen og familien. Tiltak som ikke fungerer etter hensikten skal avsluttes.  

Tiltaksplanen skal evalueres regelmessig i samarbeid med de det gjelder, minimum kvartalsvis. 

Hyppigheten må etter en konkret vurdering kunne avvike fra dette ved langvarige forebyggende 

tiltak hvor det kan være vanskelig å måle raske endringer, eller ved tiltak for de eldste ungdommene. 

Evalueringen av tiltaksplanen skal dokumenteres.  

https://bufdir.no/Barnevern/Familierad/

